

**POZNÁMKY K ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE ZA ROK 2014****A. ÚČTOVNÁ JEDNOTKA:**

1. Obchodný názov: **Hotel HVIEZDA, s.r.o.**  
Adresa: Okružná 123, 962 71 Dudince  
IČO: 36 309 494  
Registrácia: Obchodný register OS Banská Bystrica, oddiel Sro, vložka 6909/S  
Dátum založenia: 28.04.1999  
Dátum zápisu od obchodného registra: 24.09.1999
2. Hlavné činnosti obchodnej spoločnosti sú:
  - ubytovacie služby v ubytovacích zariadeniach s prevádzkovaním pohostinských činností
  - zmenáreň
  - poskytované služby v odbore fyziatria, balneológia a rehabilitácia
3. Priemerný počet pracovníkov v trvalom pracovnom pomere: 44  
z toho riadiacich: 1
4. Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka: 46
5. Neobmedzene ručiacim spoločníkom v inej účtovnej jednotke  
 Obchodná spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v žiadnej spoločnosti.
6. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky:  
 Účtovná závierka obchodnej spoločnosti zostavená k 31. decembru 2014 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov.
7. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie  
 Účtovná závierka obchodnej spoločnosti k 31. 12. 2013 bola schválená za predchádzajúce účtovné obdobie valným zhromaždením obchodnej spoločnosti dňa 29.12.2014.
8. Suma nákladov za služby audítorskej spoločnosti vzniknutých za účtovné obdobie 2014  
 Náklady na overenie účtovnej závierky roku 2014 boli uhradené vo výške 50% zmluvnej ceny vo výške 1.445 EUR bez DPH a 50% vytvorená rezerva v objeme 1.445 EUR bez DPH. Iné služby (uistovacie, poradenstvo a iné súvisiace služby) neboli v rezerve zahrnuté, ani audítorskou spoločnosťou poskytnuté. Rezerva na overenie súladu účtovnej závierky a výročnej správy je vytvorená v sume 100 EUR.
7. Schválenie audítora valným zhromaždením  
 Spoločnosť má uzavretú zmluvu s audítorskou spoločnosťou – Ing. Lesayová Regina s.r.o., Na Graniari 13, 974 01 Banská Bystrica. Zodpovedný audítor Ing. Regina Lesayová, licencia SKAU č. 56.

**1. Informácie k prílohe č. 3 časti A. písm. c) o počte zamestnancov**

| Názov položky                                                               | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|-----------------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| Priemerný prepočítaný počet zamestnancov                                    | 44                    | 42                                           |
| Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho: | 46                    | 44                                           |
| počet vedúcich zamestnancov                                                 | 1                     | 2                                            |

**C. INFORMÁCIE O KONSOLIDOVANOM CELKU**

Účtovná jednotka nie je súčasťou konsolidovaného celku

**D. Ďalšie informácie o použitých účtovných metódach a zásadách**

Základné účtovné metódy použité pri zostavovaní tejto individuálnej účtovnej závierky sú opísané nižšie. Tieto metódy sa uplatňujú konzistentne počas všetkých účtovných období, ak nie je uvedené inak.

**a) použité účtovné zásady a účtovné metódy**

Účtovná jednotka účtuje a vykazuje účtovné prípady v období, s ktorým časovo a vecne súvisia. Účtovná jednotka postupuje v účtovnom období v účtovníctve podľa rámcovej účtovnej osnovy a účtovného rozvrhu. Náklady a výnosy účtuje účtovná jednotka v tom účtovnom období, v ktorom vznikli, bez ohľadu na deň ich úhrady, inkasa alebo na deň vyrovnania iným spôsobom. Účtovným obdobím je kalendárny rok. Účtovná jednotka vedie účtovníctvo odo dňa svojho vzniku a preukazuje svoje výdavky vynaložené na dosiahnutie, zabezpečenie a udržanie príjmov na účely zistenia základu dane z príjmov, pričom dodržiava a postupuje v zmysle účtovných zásad a účtovných metód, ktoré určujú spôsoby oceňovania jednotlivých položiek účtovnej závierky a ich použitia, zásady pre tvorbu a zúčtovanie opravných položiek, zásady pre tvorbu a použitie rezerv, zásady pre členenie majetku a záväzkov, zásady pre vytváranie analytických účtov a analytickej evidencie, metódy a postupy účtovnej závierky podľa ustanoví Opatrenia Ministerstva financií Slovenskej republiky zverejnenom v Zbierke zákonov Slovenskej republiky. Účtovná jednotka vedie účtovníctvo a zostavuje účtovnú závierku za účtovnú jednotku ako celok. Účtovná jednotka vedie účtovníctvo ako sústavu účtovných záznamov, pričom účtovným záznamom sa rozumie údaj, ktorý je nositeľom informácie týkajúcej sa predmetu účtovníctva alebo spôsobu jeho vedenia. Každú informáciu týkajúcu sa predmetu účtovníctva alebo spôsobu jeho vedenia účtovná jednotka zaznamenáva len účtovnými záznamami, ktorým sú najmä účtovné doklady, účtovné zápisy, účtovné knihy, odpisový plán, inventúrne súpisy, účtový rozvrh, účtovná závierka a výročná správa. Účtovná jednotka účtuje tak, aby účtovná závierka poskytovala verný a pravdivý obraz o skutočnostiach, ktoré sú predmetom účtovníctva a o finančnej situácii účtovnej jednotky. Zobrazenie v účtovnej závierke je verné a obsah položiek účtovnej závierky zodpovedá skutočnosti, je v súlade s ustanovenými účtovnými zásadami a účtovnými metódami. Účtovníctvo účtovnej jednotky je úplné.

**b) údajoch vykázaných na strane aktív súvahy**

Na strane aktív účtovná jednotka eviduje hmotný a nehmotný majetok, náklady na obstarávanie hmotného majetku, tovar, materiál, krátkodobé pohľadávky z obchodného styku, daňové pohľadávky, finančné účty a účty časového rozlíšenia – náklady a príjmy budúcich období.

**c) údajoch vykázaných na strane pasív súvahy**

Na strane pasív účtovná jednotka vykazuje základné imanie, kapitálové fondy, fondy tvorené zo zisku, hospodársky výsledok minulých období, krátkodobé rezervy, krátkodobé záväzky z obchodného styku, daňové záväzky, bankové úvery, dlhodobé záväzky voči spoločníkom, ostatné záväzky a účty časového rozlíšenia – výdavky budúcich období a výnosy budúcich období.

**d) výnosoch**

Účtovná jednotka účtovala o výnosoch z predaja tovaru, služieb, aktivácii vnútropodnikových služieb a ostatných výnosoch. Ďalej vo výnosoch účtovala o výnosových úrokoch z bankových účtov a kurzových ziskoch z prepočtu majetku a záväzkov.

**e) nákladoch**

Účtovná jednotka evidovala náklady na spotrebu materiálu, energií, spotrebu neskladovateľných dodávok, opravy a údržbu majetku, spotrebované služby, mzdy a odvody, náklady na predaný tovar, dane a poplatky, zmluvné a ostatné pokuty, ostatné náklady (napr. dobrovoľné členské, poisťné a iné), odpisy, finančné náklady za prijaté pôžičky, poplatky bankám, kurzové straty z prepočtu majetku a záväzkov.

**f) daniach z príjmov**

Účtovná jednotka účtovala o dani z príjmov v rozsahu zrážkovej dane z úrokov na bežnom účte a o odloženej dani.

**g) údajoch na podsúvahových účtoch**

Účtovná jednotka nemá náplň pre účtovanie na podsúvahových účtoch.

**h) iných aktívach a iných pasívach**

Účtovná jednotka neúčtuje o iných aktívach a pasívach.

**i) spriaznených osobách**

Účtovná jednotka realizovala v účtovnom období obchodné aktivity so spoločnosťami, s ktorou je personálne prepojená.

Poskytovala, prijímala obchodné služby a prijímala finančné výpomoci.

**j) informácie o skutočnostiach, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a dňom jej zostavenia**

Účtovná jednotka uvádza dôležité informácie o skutočnostiach, ktoré nastali v období od ukončenia účtovného obdobia do dňa zostavenia účtovnej závierky.

**k) prehľade zmien vlastného imania**

V sledovanom období neboli v položkách vlastného imania významné zmeny okrem vplyvu hospodárskeho výsledku bežného obdobia.

**l) prehľade peňažných tokov**

Spoločnosť je povinná vyhotovovať prehľad o peňažných tokoch cash flow.

**E. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH**

Účtovná jednotka:

- a) plní predpoklad, že bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti,
- b) v účtovnom období neuplatnila zmeny účtovných zásad a účtovných metód,
- c) uplatňuje spôsob oceňovania jednotlivých zložiek majetku a záväzkov v členení na:
  1. dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou,
  2. dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou,
  3. dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom,
  4. dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou,
  5. dlhodobý hmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou,
  6. dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom,
  7. zásoby obstarané kúpou,
  8. pohľadávky,
  9. krátkodobý finančný majetok,
  10. časové rozlíšenie na strane aktív súvahy,
  11. záväzky, vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov,
  12. časové rozlíšenie na strane pasív súvahy,
  13. prenajatý majetok a majetok obstaraný na základe zmluvy o kúpe prenajatej veci,
- d) daň z príjmov splatnú za bežné účtovné obdobie a za zdaňovacie obdobie (ďalej len „splatná daň z príjmov“) a daň z príjmov odloženú do budúcich účtovných období a zdaňovacích období (ďalej len „odložená daň z príjmov“), tvorbe odpisového plánu pre dlhodobý majetok, pričom sa uvádza doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pre účtovné odpisy,
- e) *dotáciách poskytnutých na obstaranie majetku s uvedením zložky majetku a ich ocenenia.*

**a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky**

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania Spoločnosti (going concern).

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou aplikované konzistentne.

**b) Spôsob oceňovania:****Dlhodobý nehmotný majetok**

1. Dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné plus neuplatnená DPH k obstarávanému majetku a pod.).
2. Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené podľa predpokladanej doby používania a predpokladaného priebehu opotrebenia. Odpisovať sa začína v mesiaci zaradenia dlhodobého nehmotného majetku do používania. Nehmotný majetok, ktorého obstarávacía cena je 1660 eur a od 1. marca 2009 2 400 eur a nižšia s dobou použiteľnosti dlhšou ako jeden rok sa účtuje na účet 518 – Ostatné služby. Dlhodobý nehmotný majetok, ktorý bol uvedený do používania najneskôr do 28. 2. 2009 v ocenení rovnom alebo nižšom ako 2400 eur, sa považuje za dlhodobý nehmotný majetok a pokračuje sa v jeho odpisovaní.
3. V roku 2014 má účtovná jednotka v evidencii nehmotný majetok software, ktorý je už plne odpísaný.
4. V roku 2014 účtovná jednotka obstarala nový účtovný software, ktorý začala používať od 1.1.2014.
5. Vypracuje sa tabuľka podľa jednotlivého dlhodobého nehmotného majetku, so stanovenou metódou odpisovania, ročnou odpisovou sadzbou.

### Dlhodobý hmotný majetok

1. Dlhodobý hmotný majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné plus neuplatnená DPH k obstarávanému majetku a pod.).
2. Do dlhodobého hmotného majetku patrí majetok, ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo.
3. Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené podľa predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebovania. Odpisovať sa začne v mesiaci zaradenia dlhodobého hmotného majetku do používania. O dlhodobom hmotnom majetku, ktorého obstarávacía cena je 996 eur, od 1.3.2009 v ocenení rovnom alebo nižšom ako 1700 eur a zároveň s dobou použiteľnosti dlhšou ako jeden rok, sa účtuje ako o zásobách, s výnimkou majetku, obstaraného v súvislosti s rekonštrukciou izieb, chodieb a recepcie hotela. Tento bol napriek hodnote, ktorá nespĺňa cenový limit, zaradený ako hmotný majetok a odpisuje sa 6 rokov. Pozemky, umelecké diela a zbierky sa neodpisujú. Dlhodobý hmotný majetok vrátane technického zhodnotenia, ktorý bol uvedený do používania do 28.02.2009 v ocenení rovnom alebo nižšom ako 1700 eur sa považuje za dlhodobý hmotný majetok aj po tomto dátume a pokračuje sa v jeho odpisovaní.
4. Vypracuje sa tabuľka podľa jednotlivého dlhodobého hmotného majetku, so stanovenou metódou odpisovania, ročnou odpisovou sadzbou.
5. Odhadovaná doba životnosti a odpisový plán sú prehodnotené na konci každého účtovného obdobia.
6. V prípade zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého majetku zisteného pri inventarizácii, pokiaľ je zistená úžitková hodnota dlhodobého majetku výrazne nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok, je k dlhodobému majetku vytvorená opravná položka na úroveň jeho zistenej úžitkovej hodnoty.
7. Technické zhodnotenie dlhodobého hmotného majetku nie je technickým zhodnotením, ak neprevyšuje úhrne za účtovné obdobie sumu 1700 eur.

### Cenné papiere a podiely

Cenné papiere a podiely sa oceňujú obstarávacími cenami, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Od obstarávacej ceny je odpočítané zníženie hodnoty cenných papierov a podielov vo výške vytvorenej opravnej položky.

### Zásoby

1. Do zásob účtovnej jednotky patrí skladovaný materiál a skladovaný tovar.
2. Materiál a tovar sa prvotne oceňujú obstarávacou cenou, ktorú tvorí cena obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (prepravné, poistné, provízie, skonto). Úroky z úverov nie sú súčasťou obstarávacej ceny.
3. Nakupované zásoby sa
  - a) vyskladňujú váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien.
4. Zásoby sa v účtovnej závierke vykazujú ocenením obstarávacou cenou (nakupované zásoby).
5. Neskladovateľnými zásobami (účtujú sa priamo do spotreby) sú:
  - a) náhradné diely na stroje, prístroje, zariadenia alebo na dopravné prostriedky, pracovné náradia a to za podmienky, že inými dokladmi je preukázateľná montáž alebo inštalácia takéhoto materiálu a že jeho spotreba priamo alebo nepriamo vyplýva zo servisných záznamov,
  - b) kancelárske potreby, hygienické a čistiace materiály, odborné časopisy, noviny a iné publikácie
  - c) ochranné pracovné pomôcky ( ochranný odev, obuv a iné pomôcky),
  - d) ochranné prospekty, plagáty, samolepky, obalové štítky a podobne
6. Opravné položky k zásobám sa netvoria, nakoľko nie je opodstatnené predpokladať, že budúce ekonomické úžitky z tohto majetku sú nižšie ako ich ocenenie v účtovníctve.

**Pohľadávky**

1. Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Postúpené pohľadávky sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Zníženie ocenenia pohľadávok prostredníctvom tvorby opravných položiek sa tvorí k pochybným pohľadávkam a nevymožiteľným pohľadávkam.
2. Pohľadávky s dobou splatnosti od dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka viac ako 12 mesiacov sú dlhodobé a pohľadávky s dobou splatnosti odo dňa ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka menej ako 12 mesiacov sa vykazujú ako krátkodobé.
3. Ak je zostatková doba splatnosti pohľadávky dlhšia ako jeden rok, vytvára sa opravná položka, ktorá predstavuje rozdiel medzi menovitou a súčasnou hodnotou pohľadávky.
4. Opravná položka na pohľadávky z obchodného styku sa vytvára vtedy, ak existuje objektívny dôkaz, že obchodná spoločnosť nebude schopná zinkasovať všetky dlžné čiastky podľa pôvodných podmienok splatnosti pohľadávok. Významné finančné problémy dlžníka, pravdepodobnosť, že dlžník vstúpi do konkurzu, platobná neschopnosť alebo omeškanie platieb sa považujú za indikátory toho, že pohľadávka z obchodného styku je znehodnotená. Výška opravnej položky predstavuje rozdiel medzi účtovnou hodnotou daného majetku a hodnotou predpokladaných budúcich peňažných tokov.

**Peňažné prostriedky a ceniny**

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa účtuje ako manko na účet manká a škody a uplatňuje sa náhrada od hmotne zodpovedného zamestnanca. Zistený nadbytok ako prebytok.

**Náklady budúcich období a príjmy budúcich období**

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

**Rezervy**

Rezervy sa vytvárajú, ak má obchodná spoločnosť súčasný zákonný, zmluvný alebo mimozmluvný záväzok, ktorý je dôsledkom minulých udalostí a na základe ktorého je pravdepodobne, že dôjde k úbytku ekonomických úžitkov, a zároveň je možné vykonať spoľahlivý odhad výšky týchto záväzkov. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou, tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. Rezervy sa oceňujú odhadom v sume dostatočnej na splnenie existujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka pri zohľadnení rizík a neistôt.

Rezerva na nevyčerpané dovolenky vrátane sociálneho poistenia

Rezerva na mzdy a platy za dovolenku sa vytvára ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka na náhradu mzdy za nevyčerpanú dovolenku zamestnancami za uplynulé účtovné obdobie. Rezerva sa vytvára vo výške hrubých miezd a platov podľa predpokladanej výšky nároku zamestnancov v čase čerpania dovolenky. Od budúceho účtovného obdobia sa nepredpokladá zvyšovanie miezd a preto sa rezerva vypočíta na základe priemernej mzdy zamestnanca a počtu dní nevyčerpanej dovolenky.

Rezerva na audit a opravy bežného účtovného obdobia

Rezerva sa stanovila podľa predpokladanej ceny služby.

Rezerva na sankcie

Rezerva sa čiastočne čerpala a na základe odhadu sa ponechala zostávajúca časť v účtovnej evidencii

**Záväzky**

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení. Záväzky evidované v cudzej mene sa ku dňu účtovnej závierky prepočítajú kurzom zverejneným NBS ku dňu uzávierky. V účtovnom období účtovná jednotka evidovala len záväzky v eurách.

**Odložené dane**

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

- a) dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov v súvahe a ich daňovou základňou
- b) možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti
- c) možnosť previesť nevyužitú daňovú odpisovú a iné daňové nároky do budúcich období.

### Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. ÚJ účtovala o výnosoch budúcich období z titulu prijatia platby z euro fondov na obstaranie investícií.

### Lízing

Operatívny leasing, prenájom majetku bez kúpnej opcie. Majetok prenajatý na základe operatívneho leasingu nájomca nevykazuje ako svoj majetok. Účtovná jednotka nevyužíva formou operatívneho leasingu. Finančný leasing – finančný prenájom s kúpnu opciou. Majetok obstaraný na základe leasingovej zmluvy vykazuje v súvahe na strane aktív nájomca. Účtovná jednotka v bežnom účtovnom období nevyužívala finančný prenájom ako formu obstarania majetku.

### Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na meno euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa na menu euro neprepočítavajú.

### Výnosy

Účtovná jednotka eviduje výnosy z predaja služieb, tovaru a ostatné výnosy, na ktorých eviduje aj výnosy za prijaté dotácie. Ďalej eviduje výnosy z úrokov z bežných účtov. Výnosy za predaj služieb a tovarov neobsahujú daň z pridanej hodnoty.

- d) **tvorbe odpisového plánu pre dlhodobý majetok, pričom sa uvádza doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pre účtovné odpisy**

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok účtovná jednotka odpisuje na základe odpisového plánu v súlade s internou smernicou. Dlhodobý hmotný majetok odpisuje s ohľadom na opotrebovanie zodpovedajúce bežným podmienkam jeho používania. Technické zhodnotenie dlhodobého nehmotného majetku odpisuje spôsobom ako dlhodobý nehmotný majetok, ku ktorému sa vzťahuje. Pri tvorbe odpisového plánu zohľadňuje dobu použiteľnosti, pričom sa zohľadňuje očakávané použitie majetku a intenzita jeho využitia, očakávané fyzické opotrebovanie majetku, ktoré závisí od bežných podmienok jeho využívania, technické a morálne zastaranie. Podľa meniacich sa podmienok sa prehodnotí odpisový plán. Účtovné odpisy zaokrúhľuje na celé eurá nahor a účtuje v prospech účtu účtovej skupiny 07 – Oprávky k dlhodobému nehmotnému majetku a účtovej skupiny 08 – Oprávky k dlhodobému hmotnému majetku a na ľarchu účtu 551 – Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku. Dlhodobý majetok obstaraný kúpou je ocenený obstarávacou cenou, ktorá obsahuje kúpnu cenu a súvisiace výdavky, vzniknuté do dňa zaradenia majetku do používania. Dlhodobý hmotný majetok, obstaraný formou finančného leasingu, je zaradený a odpisovaný zo vstupnej ceny, ktorá obsahuje obstarávaciu cenu predmetu leasingu, kúpnu cenu pri ukončení leasingu a súvisiace výdavky ku dňu zaradenia majetku do používania. Odpisy dlhodobého nehmotného majetku účtovná jednotka stanovuje v súlade s účtovnými odpismi, najviac do výšky vstupnej obstarávacej ceny, počas predpokladanej doby používania. V zmysle zásady objektívnosti účtovná jednotka

prehodnotila podmienky používania hmotného majetku a upravila odpisový plán predĺžením doby používania hmotného majetku.

e) **dotáciách poskytnutých na obstaranie majetku s uvedením zložky majetku a ich ocenenia.**

Účtovná jednotka v bežnom účtovnom období požiadala o čerpanie zdrojov z priznanej dotácie z EU fondov na projekt WELLNESS A BOWLING. Žiadosť o platbu dotácie nebola zrealizovaná v sledovanom účtovnom období.

## F. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY

- a) dlhodobom nehmotnom majetku a dlhodobom hmotnom majetku za bežné účtovné obdobie, a to
  1. prehľad o pohybe dlhodobého majetku podľa zložiek tohto majetku v členení podľa jednotlivých položiek súvahy; uvádza sa ocenenie tohto majetku na začiatku bežného účtovného obdobia, prírastky, úbytky a presuny tohto majetku a stav na konci bežného účtovného obdobia,
  2. prehľad oprávok a opravných položiek podľa jednotlivých zložiek dlhodobého majetku v členení podľa jednotlivých položiek súvahy; uvádza sa stav oprávok a opravných položiek na začiatku bežného účtovného obdobia, ich prírastky, úbytky a presuny počas bežného účtovného obdobia a stav na konci bežného účtovného obdobia,
  3. prehľad o zostatkových hodnotách dlhodobého majetku na začiatku účtovného obdobia a na konci účtovného obdobia,
- b) spôsobe a výške poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku,
- c) dlhodobom nehmotnom majetku a dlhodobom hmotnom majetku, na ktorý je zriadené záložné právo a o dlhodobom majetku, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať,
- d) údajoch, ktoré sa účtujú na účte 097 – Opravná položka k nadobudnutému majetku,
- e) tvorbe, zúčtovaní opravných položiek k pohľadávkam v členení podľa jednotlivých položiek súvahy za bežné účtovné obdobie, pričom sa uvádza dôvod ich tvorby, zúčtovania,
- f) hodnotu pohľadávok do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti,
- g) odloženej daňovej pohľadávke, pričom sa uvedie opis jej vzniku,
- h) významných zložkách krátkodobého finančného majetku,
- i) krátkodobom finančnom majetku, na ktorý bolo zriadené záložné právo a krátkodobom finančnom majetku, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať,
- za) ocenení krátkodobého finančného majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka reálnou hodnotou, pričom sa uvádza vplyv takéhoto ocenenia na výsledok hospodárenia a na výšku vlastného imania,
- zb) významných položkách časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období,
- zc) majetku prenajatom formou finančného prenájmu v poznámkach prenajímateľa, a to
  1. celková suma dohodnutých platieb ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka v členení na istinu u prenajímateľa a finančný výnos,
  2. suma istiny u prenajímateľa a finančného výnosu podľa doby splatnosti
    - 2a. do jedného roka vrátane,
    - 2b. od jedného roka do piatich rokov vrátane,
    - 2c. viac ako päť rokov.

a) **Dlhodobý nehmotný majetok, dlhodobý hmotný majetok a dlhodobý finančný majetok**

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku za bežné účtovné obdobie je uvedený v pripojených tabuľkách.

## 2. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. a) o dlhodobom nehmotnom majetku

Tabuľka č. 1

| Dlhodobý nehmotný majetok | Bežné účtovné obdobie       |         |                    |          |               |                   |                             |       |
|---------------------------|-----------------------------|---------|--------------------|----------|---------------|-------------------|-----------------------------|-------|
|                           | Aktivované náklady na vývoj | Softvér | Oceni- teľné práva | Goodwill | Ostat- ný DNM | Obsta- rávaný DNM | Poskytnuté preddavky na DNM | Spolu |
| a                         | b                           | c       | d                  | e        | f             | g                 | h                           | i     |
| Prvotné ocenenie          |                             |         |                    |          |               |                   |                             |       |

|                                           |   |        |   |   |   |   |   |        |
|-------------------------------------------|---|--------|---|---|---|---|---|--------|
| <b>Stav na začiatku účtovného obdobia</b> | 0 | 18 957 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 18 957 |
| Prírastky                                 | 0 | 0      | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0      |
| Úbytky                                    | 0 | 0      | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0      |
| Presuny                                   | 0 | 0      | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0      |
| <b>Stav na konci účtovného obdobia</b>    | 0 | 18 957 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 18 957 |
| Oprávky                                   |   |        |   |   |   |   |   |        |
| <b>Stav na začiatku účtovného obdobia</b> | 0 | 7 093  | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 7 093  |
| Prírastky                                 | 0 | 2 928  | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2 928  |
| Úbytky                                    | 0 | 0      | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0      |
| Presuny                                   | 0 | 0      | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0      |
| <b>Stav na konci účtovného obdobia</b>    | 0 | 10 021 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 10 021 |
| Opravné položky                           |   |        |   |   |   |   |   |        |
| <b>Stav na začiatku účtovného obdobia</b> | 0 | 0      | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0      |
| Prírastky                                 | 0 | 0      | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0      |
| Úbytky                                    | 0 | 0      | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0      |
| Presuny                                   | 0 | 0      | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0      |
| <b>Stav na konci účtovného obdobia</b>    | 0 | 0      | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0      |
| Zostatková hodnota                        |   |        |   |   |   |   |   |        |
| <b>Stav na začiatku účtovného obdobia</b> | 0 | 11 865 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 11 865 |
| <b>Stav na konci účtovného obdobia</b>    | 0 | 8 936  | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 8 936  |

Tabuľka č. 2

| Dlhodobý nehmotný majetok                 | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobia |         |                          |          |                  |                         |                                   |        |
|-------------------------------------------|----------------------------------------------|---------|--------------------------|----------|------------------|-------------------------|-----------------------------------|--------|
|                                           | Aktivované náklady na vývoj                  | Softvér | Oceni-<br>teľné<br>práva | Goodwill | Ostat-<br>ný DNM | Obsta-<br>rávaný<br>DNM | Poskytnuté<br>preddavky<br>na DNM | Spolu  |
| a                                         | b                                            | c       | d                        | e        | f                | g                       | h                                 | i      |
| Prvotné ocenenie                          |                                              |         |                          |          |                  |                         |                                   |        |
| <b>Stav na začiatku účtovného obdobia</b> | 0                                            | 4 312   | 0                        | 0        | 0                | 5 300                   | 0                                 | 9 612  |
| Prírastky                                 | 0                                            | 14 646  | 0                        | 0        | 0                | 9 346                   | 0                                 | 23 992 |
| Úbytky                                    | 0                                            | 0       | 0                        | 0        | 0                | 14 646                  | 0                                 | 14 646 |
| Presuny                                   | 0                                            | 0       | 0                        | 0        | 0                | 0                       | 0                                 | 0      |
| <b>Stav na konci účtovného obdobia</b>    | 0                                            | 18 958  | 0                        | 0        | 0                | 0                       | 0                                 | 18 958 |
| Oprávky                                   |                                              |         |                          |          |                  |                         |                                   |        |
| <b>Stav na začiatku účtovného obdobia</b> | 0                                            | 4 312   | 0                        | 0        | 0                | 0                       | 0                                 | 4 312  |

|                                           |   |        |   |   |   |       |   |        |
|-------------------------------------------|---|--------|---|---|---|-------|---|--------|
| Prírastky                                 | 0 | 2 781  | 0 | 0 | 0 | 0     | 0 | 2 781  |
| Úbytky                                    | 0 | 0      | 0 | 0 | 0 | 0     | 0 | 0      |
| Presuny                                   | 0 | 0      | 0 | 0 | 0 | 0     | 0 | 0      |
| <b>Stav na konci účtovného obdobia</b>    | 0 | 7 093  | 0 | 0 | 0 | 0     | 0 | 7 093  |
| Opravné položky                           |   |        |   |   |   |       |   |        |
| <b>Stav na začiatku účtovného obdobia</b> | 0 | 0      | 0 | 0 | 0 | 0     | 0 | 0      |
| Prírastky                                 | 0 | 0      | 0 | 0 | 0 | 0     | 0 | 0      |
| Úbytky                                    | 0 | 0      | 0 | 0 | 0 | 0     | 0 | 0      |
| Presuny                                   | 0 | 0      | 0 | 0 | 0 | 0     | 0 | 0      |
| <b>Stav na konci účtovného obdobia</b>    | 0 | 0      | 0 | 0 | 0 | 0     | 0 | 0      |
| Zostatková hodnota                        |   |        |   |   |   |       |   |        |
| <b>Stav na začiatku účtovného obdobia</b> | 0 | 0      | 0 | 0 | 0 | 5 300 | 0 | 5 300  |
| <b>Stav na konci účtovného obdobia</b>    | 0 | 11 865 | 0 | 0 | 0 | 0     | 0 | 11 865 |

## 3. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. c) o dlhodobom nehmotnom majetku

| Dlhodobý nehmotný majetok                                     | Hodnota za bežné účtovné obdobie |
|---------------------------------------------------------------|----------------------------------|
| Dlhodobý nehmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo | 0                                |

## 4. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. a) o dlhodobom hmotnom majetku

Tabuľka č. 1

| Dlhodobý hmotný majetok                   | Bežné účtovné obdobie |           |                                                   |                                       |                                 |             |                 |                            |           |
|-------------------------------------------|-----------------------|-----------|---------------------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------|-------------|-----------------|----------------------------|-----------|
|                                           | Pozemky               | Stavby    | Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí | Pestovateľské celky trvalých porastov | Základné stádo a ťažné zvieratá | Ostatný DHM | Obstarávaný DHM | Poskytnuté predavky na DHM | Spolu     |
| a                                         | b                     | c         | d                                                 | e                                     | f                               | g           | h               | i                          | j         |
| Prvotné ocenenie                          |                       |           |                                                   |                                       |                                 |             |                 |                            |           |
| <b>Stav na začiatku účtovného obdobia</b> | 21 035                | 3 838 959 | 1 041 596                                         | 0                                     | 0                               | 4 604       | 83 882          | 0                          | 4 990 076 |
| Prírastky                                 | 0                     | 0         | 3 791                                             | 0                                     | 0                               | 0           | 1 128 447       | 0                          | 1 132 238 |
| Úbytky                                    | 0                     | 0         | 0                                                 | 0                                     | 0                               | 0           | 3 791           | 0                          | 3 791     |
| Presuny                                   | 0                     | 0         | 0                                                 | 0                                     | 0                               | 0           | 0               | 0                          | 0         |
| <b>Stav na konci účtovného obdobia</b>    | 21 035                | 3 838 959 | 1 045 387                                         | 0                                     | 0                               | 4 604       | 1 208 538       | 0                          | 6 118 523 |

|                                    |        |           |         |   |   |       |           |   |           |
|------------------------------------|--------|-----------|---------|---|---|-------|-----------|---|-----------|
| Oprávky                            |        |           |         |   |   |       |           |   |           |
| Stav na začiatku účtovného obdobia | 0      | 671 904   | 607 431 | 0 | 0 | 0     | 0         | 0 | 1 279 335 |
| Prírastky                          | 0      | 55 266    | 134 067 | 0 | 0 | 0     | 0         | 0 | 189 333   |
| Úbytky                             | 0      | 0         | 0       | 0 | 0 | 0     | 0         | 0 | 0         |
| Presuny                            | 0      | 0         | 0       | 0 | 0 | 0     | 0         | 0 | 0         |
| Stav na konci účtovného obdobia    | 0      | 727 170   | 741 498 | 0 | 0 | 0     | 0         | 0 | 1 468 668 |
| Opravné položky                    |        |           |         |   |   |       |           |   |           |
| Stav na začiatku účtovného obdobia | 0      | 0         | 0       | 0 | 0 | 0     | 0         | 0 | 0         |
| Prírastky                          | 0      | 0         | 0       | 0 | 0 | 0     | 0         | 0 | 0         |
| Úbytky                             | 0      | 0         | 0       | 0 | 0 | 0     | 0         | 0 | 0         |
| Presuny                            | 0      | 0         | 0       | 0 | 0 | 0     | 0         | 0 | 0         |
| Stav na konci účtovného obdobia    | 0      | 0         | 0       | 0 | 0 | 0     | 0         | 0 | 0         |
| Zostatková hodnota                 |        |           |         |   |   |       |           |   |           |
| Stav na začiatku účtovného obdobia | 21 035 | 3 167 056 | 434 165 | 0 | 0 | 4 604 | 83 882    | 0 | 3 710 742 |
| Stav na konci účtovného obdobia    | 21 035 | 3 111 789 | 303 889 | 0 | 0 | 4 604 | 1 208 538 | 0 | 4 649 855 |

Tabuľka č. 2

| Dlhodobý hmotný majetok            | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |           |                                                                         |                                                     |                                          |                     |                              |                                                       |           |
|------------------------------------|----------------------------------------------|-----------|-------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------|------------------------------------------|---------------------|------------------------------|-------------------------------------------------------|-----------|
|                                    | Pozemky                                      | Stavby    | Samos-<br>tatné<br>hnuteľné<br>veci a<br>súbory<br>hnuteľ-<br>ných vecí | Pestova-<br>teľské<br>celky<br>trvalých<br>porastov | Základné<br>stádo<br>a ťažné<br>zvieratá | Os-<br>tatný<br>DHM | Ob-<br>stará-<br>vaný<br>DHM | Posk-<br>yt-<br>nuté<br>pred-<br>davk-<br>y na<br>DHM | Spolu     |
| a                                  | b                                            | c         | d                                                                       | e                                                   | f                                        | g                   | h                            | i                                                     | j         |
| Prvotné ocenenie                   |                                              |           |                                                                         |                                                     |                                          |                     |                              |                                                       |           |
| Stav na začiatku účtovného obdobia | 21 035                                       | 3 730 004 | 1 048 798                                                               | 0                                                   | 0                                        | 4 604               | 78 232                       | 0                                                     | 4 882 673 |
| Prírastky                          | 0                                            | 108 956   | 5 698                                                                   | 0                                                   | 0                                        | 0                   | 120 304                      | 0                                                     | 234 958   |
| Úbytky                             | 0                                            | 0         | 12 900                                                                  | 0                                                   | 0                                        | 0                   | 114 654                      | 0                                                     | 127 554   |
| Presuny                            | 0                                            | 0         | 0                                                                       | 0                                                   | 0                                        | 0                   | 0                            | 0                                                     | 0         |

|                                           |               |                  |                  |          |          |              |               |          |                  |
|-------------------------------------------|---------------|------------------|------------------|----------|----------|--------------|---------------|----------|------------------|
| <b>Stav na konci účtovného obdobia</b>    | <b>21 035</b> | <b>3 838 960</b> | <b>1 041 596</b> | <b>0</b> | <b>0</b> | <b>4 604</b> | <b>83 882</b> | <b>0</b> | <b>4 990 077</b> |
| Oprávky                                   |               |                  |                  |          |          |              |               |          |                  |
| <b>Stav na začiatku účtovného obdobia</b> | <b>0</b>      | <b>620 778</b>   | <b>476 289</b>   | <b>0</b> | <b>0</b> | <b>0</b>     | <b>0</b>      | <b>0</b> | <b>1 097 067</b> |
| Prírastky                                 | 0             | 51 126           | 144 042          | 0        | 0        | 0            | 0             | 0        | 195 168          |
| Úbytky                                    | 0             | 0                | 12 900           | 0        | 0        | 0            | 0             | 0        | 12 900           |
| Presuny                                   | 0             | 0                | 0                | 0        | 0        | 0            | 0             | 0        | 0                |
| <b>Stav na konci účtovného obdobia</b>    | <b>0</b>      | <b>671 904</b>   | <b>607 431</b>   | <b>0</b> | <b>0</b> | <b>0</b>     | <b>0</b>      | <b>0</b> | <b>1 279 335</b> |
| Opravné položky                           |               |                  |                  |          |          |              |               |          |                  |
| <b>Stav na začiatku účtovného obdobia</b> | <b>0</b>      | <b>0</b>         | <b>0</b>         | <b>0</b> | <b>0</b> | <b>0</b>     | <b>0</b>      | <b>0</b> | <b>0</b>         |
| Prírastky                                 | 0             | 0                | 0                | 0        | 0        | 0            | 0             | 0        | 0                |
| Úbytky                                    | 0             | 0                | 0                | 0        | 0        | 0            | 0             | 0        | 0                |
| Presuny                                   | 0             | 0                | 0                | 0        | 0        | 0            | 0             | 0        | 0                |
| <b>Stav na konci účtovného obdobia</b>    | <b>0</b>      | <b>0</b>         | <b>0</b>         | <b>0</b> | <b>0</b> | <b>0</b>     | <b>0</b>      | <b>0</b> | <b>0</b>         |
| Zostatková hodnota                        |               |                  |                  |          |          |              |               |          |                  |
| <b>Stav na začiatku účtovného obdobia</b> | <b>21 035</b> | <b>3 109 226</b> | <b>572 509</b>   | <b>0</b> | <b>0</b> | <b>4 604</b> | <b>78 232</b> | <b>0</b> | <b>3 785 606</b> |
| <b>Stav na konci účtovného obdobia</b>    | <b>21 035</b> | <b>3 167 056</b> | <b>434 165</b>   | <b>0</b> | <b>0</b> | <b>4 604</b> | <b>83 882</b> | <b>0</b> | <b>3 710 742</b> |

## 5. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. c) o dlhodobom hmotnom majetku

| Dlhodobý hmotný majetok                                     | Hodnota za bežné účtovné obdobie |
|-------------------------------------------------------------|----------------------------------|
| Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo | 3 838 959                        |

## 6. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. j) o dlhodobom finančnom majetku

## 7. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. m) o dlhodobom finančnom majetku

## 8. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. i) o štruktúre dlhodobého finančného majetku

## 9. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. j) a l) o dlhových CP držaných do splatnosti

## 10. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. j) a l) o poskytnutých dlhodobých pôžičkách

## 11. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. o) o opravných položkách k zásobám

## 12. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. p) o zásobách, na ktoré je zriadené záložné právo

## 13. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. q) o zákazkovej výrobe a o zákazkovej výstavbe nehnuteľnosti určenej na predaj

## 14. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. r) o vývoji opravnej položky k pohľadávkam

| Pohľadávky<br>a                                 | Bežné účtovné obdobie                               |                   |                                                             |                                                                      |                                                  |
|-------------------------------------------------|-----------------------------------------------------|-------------------|-------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------|
|                                                 | Stav OP<br>na začiatku<br>účtovného<br>obdobia<br>b | Tvorba<br>OP<br>c | Zúčtovanie<br>OP z dôvodu<br>zániku<br>opodstatnenosti<br>d | Zúčtovanie<br>OP z dôvodu<br>vyradenia majetku<br>z účtovníctva<br>e | Stav OP<br>na konci<br>účtovného<br>obdobia<br>f |
| Pohľadávky z obchodného styku                   | 590                                                 | 14                |                                                             | 197                                                                  | 604                                              |
| Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ                       |                                                     |                   |                                                             |                                                                      |                                                  |
| Ostatné pohľadávky v rámci kons. celku          |                                                     |                   |                                                             |                                                                      |                                                  |
| Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu |                                                     |                   |                                                             |                                                                      |                                                  |
| Iné pohľadávky                                  |                                                     |                   |                                                             |                                                                      |                                                  |
| <b>Pohľadávky spolu</b>                         | <b>590</b>                                          | <b>14</b>         |                                                             | <b>197</b>                                                           | <b>604</b>                                       |

## 15. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. s) o vekovej štruktúre pohľadávok

| Názov položky<br>a                               | V lehote splatnosti<br>b | Po lehote splatnosti<br>c | Pohľadávky spolu<br>d |
|--------------------------------------------------|--------------------------|---------------------------|-----------------------|
| <b>Dlhodobé pohľadávky</b>                       |                          |                           |                       |
| Pohľadávky z obchodného styku                    |                          |                           |                       |
| Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ                        |                          |                           |                       |
| Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku |                          |                           |                       |
| Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu  |                          |                           |                       |
| Iné pohľadávky                                   |                          |                           |                       |
| <b>Dlhodobé pohľadávky spolu</b>                 |                          |                           |                       |
| <b>Krátkodobé pohľadávky</b>                     |                          |                           |                       |
| Pohľadávky z obchodného styku                    | 6 627                    | 4 360                     | 10 987                |
| Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ                        | 0                        | 0                         | 0                     |
| Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku | 0                        | 0                         | 0                     |
| Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu  | 0                        | 0                         | 0                     |
| Sociálne poistenie                               | 0                        | 0                         | 0                     |
| Daňové pohľadávky a dotácie                      | 557 170                  | 0                         | 557 170               |
| Iné pohľadávky                                   | 1 036                    | 0                         | 1 036                 |
| <b>Krátkodobé pohľadávky spolu</b>               | <b>564 833</b>           | <b>4 360</b>              | <b>569 193</b>        |

## 16. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. t) a u) o pohľadávkach zabezpečených záložným právom alebo inou formou zabezpečenia

## 17. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. w) o krátkodobom finančnom majetku

| Názov položky                                                       | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|---------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| Pokladnica, ceniny                                                  | 3 075                 | 3 134                                        |
| Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky                | 3 982                 | 469                                          |
| Vkladové účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky termínované | 0                     | 0                                            |
| Peniaze na ceste                                                    | 0                     | 0                                            |
| <b>Spolu</b>                                                        | <b>7 057</b>          | <b>3 603</b>                                 |

18. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. x) o vývoji opravnej položky ku krátkodobému finančnému majetku
19. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. y) o krátkodobom finančnom majetku, na ktorý bolo zriadené záložné právo
20. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. za) o ocenení krátkodobého finančného majetku, ku dňu ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka reálnou hodnotou
21. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. zb) o významných položkách časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období.  
Na účte časového rozlíšenia nákladov budúcich období boli zaúčtované výdavky na poistenie majetku, predplatné a paušálne poplatky za mobilné telefóny. Tieto výdavky časovo a vecne patria do roku 2015.
22. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. zc) o majetku prenajatom formou finančného prenájmu

**G. V časti o údajoch vykázaných na strane pasív súvahy sa uvádzajú informácie o**

- vlastnom imaní za bežné účtovné obdobie, a to
  - opis základného imania
  - hodnota upísaného vlastného imania,
  - rozdelenie účtovného zisku alebo vysporiadanie účtovnej straty vykázané v predchádzajúcom účtovnom období,
  - prehľad o zisku alebo strate, ktorá nebola účtovaná ako náklad alebo výnos, ale priamo na účty vlastného imania, najmä zmeny reálnej hodnoty majetku, zmeny hodnoty majetku pri použití metódy vlastného imania; uvádza sa aj súčet ziskov a strát,
  - zisk na podiel na základnom imaní,
- jednotlivých druhoch rezerv za bežné účtovné obdobie s uvedením ich stavu na začiatku bežného účtovného obdobia, ich tvorba, použitie, zrušenie počas bežného účtovného obdobia, ich stav na konci účtovného obdobia, pričom sa uvedie predpokladaný rok použitia rezerv,
- výške záväzkov do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti,
- štruktúre záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti v členení podľa jednotlivých položiek súvahy, a to podľa zostatkovej doby splatnosti
  - do jedného roka vrátane,
  - od jedného roka do piatich rokov vrátane,
  - viac ako päť rokov,
- hodnote záväzku zabezpečenom záložným právom alebo zabezpečeným inou formou zabezpečenia a to s uvedením formy zabezpečenia,
- spôsobe vzniku odloženého daňového záväzku,
- záväzkoch zo sociálneho fondu, s uvedením stavu na začiatku bežného účtovného obdobia, tvorbe a čerpaní sociálneho fondu počas bežného účtovného obdobia a stavu na konci účtovného obdobia,
- bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach, pričom sa uvádza najmä mena, v ktorej boli poskytnuté, charakter, hodnota v cudzej mene a hodnota v eurách, výška úroku, splatnosť, forma zabezpečenia,
- významných položkách časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich období,
- majetku prenajatom formou finančného prenájmu v poznámkach nájomcu, a to
  - celková suma dohodnutých platieb ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka v členení na istinu u nájomcu a finančný náklad,
  - suma istiny u nájomcu a finančného nákladu podľa doby splatnosti

- 2a. do jedného roka vrátane,  
 2b. od jedného roka do piatich rokov vrátane,  
 2c. viac ako päť rokov.

**23. Informácie k prílohe č. 3 časti G. písm. a) tretiemu bodu o rozdelení účtovného zisku alebo o vysporiadaní účtovnej straty**

Tabuľka č. 2

| Názov položky                                    | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|--------------------------------------------------|----------------------------------------------|
| <b>Účtovná strata</b>                            | 109 992                                      |
| <b>Vysporiadanie účtovnej straty</b>             | <b>Bežné účtovné obdobie</b>                 |
| Zo zákonného rezervného fondu                    |                                              |
| Zo štatutárnych a ostatných fondov               |                                              |
| Z nerozdeleného zisku minulých rokov             |                                              |
| Úhrada straty spoločníkmi, členmi                | 109 992                                      |
| Prevod na účet neuhradenej straty minulých rokov |                                              |
| Iné                                              |                                              |
| <b>Spolu</b>                                     | 109 992                                      |

**24. Informácie k prílohe č. 3 časti G. písm. b) o rezervách**

Tabuľka č. 1

| Názov položky                                        | Bežné účtovné obdobie              |               |               |          |                                 |
|------------------------------------------------------|------------------------------------|---------------|---------------|----------|---------------------------------|
|                                                      | Stav na začiatku účtovného obdobia | Tvorba        | Použitie      | Zrušenie | Stav na konci účtovného obdobia |
| a                                                    | b                                  | c             | d             | e        | f                               |
| <b>Dlhodobé rezervy, z toho:</b>                     | 0                                  | 0             | 0             | 0        | 0                               |
| neexistuje                                           | 0                                  | 0             | 0             | 0        | 0                               |
| <b>Krátkodobé rezervy, z toho:</b>                   | <b>28 738</b>                      | <b>28 738</b> | <b>28 738</b> | <b>0</b> | <b>27 389</b>                   |
| Krátkodobé rezervy – náhrada mzdy za dovolenku       | 11 256                             | 13 000        | 11 256        | 0        | 13 000                          |
| Krátkodobé rezervy - poisťovňa ku mzdám za dovolenku | 3 937                              | 4 540         | 3 937         | 0        | 4 540                           |
| Krátkodobé rezervy – audit a UZ 2014                 | 4 545                              | 1 545         | 4 545         | 0        | 1 545                           |
| Rezerva na sankcie                                   | 9 000                              | 0             | 695           | 0        | 8 304                           |

Tabuľka č. 2

| Názov položky | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |        |          |          |                                 |
|---------------|----------------------------------------------|--------|----------|----------|---------------------------------|
|               | Stav na začiatku účtovného obdobia           | Tvorba | Použitie | Zrušenie | Stav na konci účtovného obdobia |
| a             | b                                            | c      | d        | e        | f                               |

|                                                |               |               |               |          |               |
|------------------------------------------------|---------------|---------------|---------------|----------|---------------|
| <b>Dlhodobé rezervy, z toho:</b>               | 0             | 0             | 0             | 0        | 0             |
| neviduje                                       | 0             | 0             | 0             | 0        | 0             |
| <b>Krátkodobé rezervy, z toho:</b>             | <b>17 768</b> | <b>28 738</b> | <b>17 768</b> | <b>0</b> | <b>28 738</b> |
| Krátkodobé rezervy – náhrada mzdy za dovolenku | 11 926        | 11 256        | 11 926        | 0        | 11 256        |
| Krátkodobé rezervy - poisťovní za dovolenku    | 4 198         | 3 937         | 4 198         | 0        | 3 937         |
| Krátkodobé rezervy – audit a UZ 2013           | 1 644         | 4 545         | 1 644         | 0        | 4 545         |
| Rezerva na sankcie                             | 0             | 9 000         | 0             | 0        | 9 000         |

**25. Informácie k prílohe č. 3 časti G. písm. c) a d) o záväzkoch**

| Názov položky                                                   | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|-----------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| <b>Dlhodobé záväzky spolu</b>                                   | <b>2 254 826</b>      | <b>2 149 751</b>                             |
| Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov           | 80 239                | 49 267                                       |
| Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov  | 2 174 587             | 2 100 484                                    |
| <b>Krátkodobé záväzky spolu</b>                                 | <b>548 654</b>        | <b>281 372</b>                               |
| Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane | 289 485               | 142 576                                      |
| Záväzky po lehote splatnosti                                    | 259 169               | 138 796                                      |

**26. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. v) a časti G. písm. f) o odloženej daňovej pohľadávke alebo o odloženom daňovom záväzku**

| Názov položky                                                                         | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|---------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| <b>Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:</b>  | <b>627 916</b>        | <b>674 130</b>                               |
| odpočítateľné                                                                         | 256                   | 442                                          |
| zdaniteľné                                                                            | 627 660               | 673 688                                      |
| <b>Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:</b> | <b>0</b>              | <b>0</b>                                     |
| odpočítateľné                                                                         | 0                     | 0                                            |
| zdaniteľné                                                                            | 0                     | 0                                            |
| <b>Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti</b>                                    | <b>262 680</b>        | <b>449 304</b>                               |
| <b>Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty</b>                                      | <b>0</b>              | <b>0</b>                                     |
| <b>Sadzbá dane z príjmov ( v %)</b>                                                   | <b>22</b>             | <b>22</b>                                    |
| <b>Odložená daňová pohľadávka</b>                                                     | <b>57 846</b>         | <b>98 944</b>                                |
| <b>Uplatnená daňová pohľadávka</b>                                                    | <b>41 098</b>         | <b>12 469</b>                                |

|                                          |          |         |
|------------------------------------------|----------|---------|
| Zaúčtovaná ako náklad                    | 41 098   | 12 469  |
| Zaúčtovaná do vlastného imania           | 0        | 0       |
| <b>Odložený daňový záväzok</b>           | 138 085  | 148 211 |
| <b>Zmena odloženého daňového záväzku</b> | 10 126   | 16 807  |
| Zaúčtovaná ako náklad                    | - 10 126 | -16 807 |
| Zaúčtovaná do vlastného imania           | 0        | 0       |
| Iné                                      | 0        | 0       |

## 27. Informácie k prílohe č. 3 časti G. písm. g) o záväzkoch zo sociálneho fondu

| Názov položky                              | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|--------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| <b>Začiatkový stav sociálneho fondu</b>    | <b>570</b>            | <b>411</b>                                   |
| Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov | 1 927                 | 2 685                                        |
| Tvorba sociálneho fondu zo zisku           | 0                     | 0                                            |
| Ostatná tvorba sociálneho fondu            | 0                     | 0                                            |
| <b>Tvorba sociálneho fondu spolu</b>       | <b>1 927</b>          | <b>2 685</b>                                 |
| <b>Čerpanie sociálneho fondu</b>           | <b>1 162</b>          | <b>2 526</b>                                 |
| <b>Konečný zostatok sociálneho fondu</b>   | <b>1 335</b>          | <b>570</b>                                   |

## 28. Informácie k prílohe č. 3 časti G. písm. h) o vydaných dlhopisoch

## 29. Informácie k prílohe č. 3 časti G. písm. i) o bankových úveroch, pôžičkách a krátkodobých finančných výpomociach

Tabuľka č. 1

| Názov položky                           | Mena | Úrok p. a. v % | Dátum splatnosti | Suma istiny v príslušnej mene za bežné účtovné obdobie | Suma istiny v eurách za bežné účtovné obdobie | Suma istiny v príslušnej mene za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|-----------------------------------------|------|----------------|------------------|--------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------|
| a                                       | b    | c              | d                | e                                                      | f                                             | g                                                                             |
| <b>Dlhodobé bankové úvery</b>           |      |                |                  |                                                        |                                               |                                                                               |
| Investičný bankový úver 1               | EUR  | 2,543          | 20.07.2016       | 0                                                      | 63 877                                        | 0                                                                             |
| Investičný bankový úver 2               | EUR  | 2,723          | 31.3.2016        | 0                                                      | 11 645                                        | 0                                                                             |
| Investičný bankový úver 3               | EUR  | 3,289          | 20.8.2018        | 0                                                      | 263 648                                       | 0                                                                             |
| <b>Krátkodobé bankové úvery</b>         |      |                |                  |                                                        |                                               |                                                                               |
| Investičný bankový úver - splátky do 1r | EUR  | 2,543          | 20.07.2016       | 0                                                      | 109 476                                       | 500 750                                                                       |
| Investičný bankový úver 2               | EUR  | 2,723          | 31.3.2016        | 0                                                      | 388 371                                       | 0                                                                             |
| Investičný bankový úver 3               | EUR  | 3,289          | 20.8.2018        | 0                                                      | 136 368                                       | 0                                                                             |
| Kontokorentný úver VÚB, a.s.            | EUR  | 4,682          | 25.08.2015       | 0                                                      | 79 996                                        | 80 021                                                                        |

Tabuľka č. 2

| Názov položky                       | Mena | Úrok<br>p. a.<br>v % | Dátum<br>splatnosti | Suma<br>istiny<br>v príslušnej<br>mene<br>za bežné<br>účtovné<br>obdobie | Suma<br>istiny<br>v eurách<br>za bežné<br>účtovné<br>obdobie | Suma istiny<br>v príslušnej<br>mene za<br>bezprostredne<br>predchádzajúce<br>účtovné<br>obdobie |
|-------------------------------------|------|----------------------|---------------------|--------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|
| a                                   | b    | c                    | d                   | e                                                                        | f                                                            | g                                                                                               |
| <b>Dlhodobé pôžičky</b>             |      |                      |                     |                                                                          |                                                              |                                                                                                 |
| Veriteľ 1                           | EUR  | bezúročná            | 31.12.2016          |                                                                          | 235 432                                                      | 286 751                                                                                         |
| Veriteľ 1                           | EUR  | bezúročná            | 31.12.2016          |                                                                          | 58 023                                                       | 58 023                                                                                          |
| Veriteľ 2                           | EUR  | bezúročná            | 31.12.2016          |                                                                          | 963 034                                                      | 918 947                                                                                         |
| Veriteľ 4                           | EUR  | bezúročná            | 31.12.2016          |                                                                          | 421 840                                                      | 443 034                                                                                         |
| Veriteľ 5                           | EUR  | bezúročná            | 31.12.2016          |                                                                          | 345 022                                                      | 265 022                                                                                         |
| Veriteľ 6                           | EUR  | bezúročná            | 31.12.2016          |                                                                          | 64 264                                                       | 44 000                                                                                          |
| Veriteľ 7                           | EUR  | bezúročná            | 31.12.2016          |                                                                          | 6 222                                                        | 6 222                                                                                           |
| <b>Krátkodobé pôžičky</b>           |      |                      |                     |                                                                          |                                                              |                                                                                                 |
|                                     |      |                      |                     |                                                                          |                                                              |                                                                                                 |
| <b>Krátkodobé finančné výpomoci</b> |      |                      |                     |                                                                          |                                                              |                                                                                                 |
|                                     |      |                      |                     |                                                                          |                                                              |                                                                                                 |

Zmluvné strany sa dohodli, že peňažné prostriedky poskytnuté na základe zmlúv o dlhodobých pôžičkách sa po dobu celého roku 2014 neúročia.

### 30. Informácie k časti G. písm. j) prílohy č. 3 o významných položkách časového rozlíšenia na strane pasív

| Názov položky                                     | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|---------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| <b>Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho:</b>   | <b>696 787</b>        | <b>355 340</b>                               |
| dotácia z EU - bazén                              | 95 834                | 97 379                                       |
| dotácia z EU – modernizácia izieb a recepcie      | 216 627               | 257 961                                      |
| dotácia z EU – WELLNESS A BOWLING                 | 384 326               | 0                                            |
| <b>Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho:</b> | <b>47 987</b>         | <b>43 762</b>                                |
| nájom - Orange                                    | 1 063                 | 884                                          |
| dotácia z EU - bazén                              | 1 545                 | 1 545                                        |
| dotácia z EU – modernizácia izieb a recepcie      | 41 333                | 41 333                                       |
| dotácia z EU – WELLNESS A BOWLING                 | 4 046                 | 0                                            |

### 31. Informácie k prílohe č. 3 časti G. písm. k) o významných položkách derivátov za bežné účtovné obdobie

### 32. Informácie k prílohe č. 3 časti G. písm. l) o položkách zabezpečených derivátmi

### 33. Informácie k prílohe č. 3 časti G. písm. m) o majetku prenájomom formou finančného prenájmu

#### H. V časti o výnosoch sa uvádzajú tieto informácie:

- sumy tržieb za vlastné výkony a tovar s uvedením ich opisu a hodnoty tržieb podľa jednotlivých typov výrobkov a služieb účtovnej jednotky a hlavných oblastí odbytu,
- opis a suma významných položiek výnosov pri aktivácii nákladov,
- opis a suma ostatných významných položiek výnosov z hospodárskej činnosti,
- opis a suma významných položiek finančných výnosov a celková suma kurzových ziskov; osobitne sa uvádza hodnota kurzových ziskov účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka,

- e) suma čistého obratu podľa § 19 ods. 1 písm. a) druhého bodu zákona, pričom osobitne sa uvádza suma a opis iných výnosov súvisiacich s bežnou činnosťou, ktorú účtovná jednotka vykonáva ako svoju bežnú prevádzkovú činnosť súvisiacu s predmetom podnikania a ktorá vplýva na schopnosť účtovnej jednotky generovať peňažné prostriedky a ekvivalenty peňažných prostriedkov v budúcnosti, napríklad úrokové výnosy, dividendy a výnosy z predaja finančného majetku.

**34. Informácie k časti H. písm. a) prílohy č. 3 o tržbách**

Tržby za služby boli dosiahnuté z poskytovania rekreačných pobytov klientom zo Slovenska, Českej republiky a Nemecka a z prenájmu reklamnej plochy a nebytových priestorov.

**35. Informácie k prílohe č. 3 časti H. písm. b) o zmene stavu vnútroorganizačných zásob**

**36. Informácie k časti H. písm. c) až f) prílohy č. 3 o výnosoch pri aktivácii nákladov a o výnosoch z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti**

| Názov položky                                                            | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|--------------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| <b>Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:</b>                  | <b>8 254</b>          | <b>8 346</b>                                 |
| stravovanie zamestnancov                                                 | 8 254                 | 8 346                                        |
| <b>Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:</b> | <b>42 928</b>         | <b>70 307</b>                                |
| bazén – výnosy k odpisom majetku z dotácii                               | 1 545                 | 1 545                                        |
| výnosy z prepočtu DPH koeficientom a zo zmeny účelu použitia majetku     | 197                   | 15 917                                       |
| modernizácia izieb a recepcie – výnosy k odpisom majetku z dotácii       | 41 333                | 41 333                                       |
| Inventúrne prebytky                                                      | 0                     | 3 040                                        |
| ostatné výnosy z HČ - oprava zmluvy o reklame                            | -147                  | 8 472                                        |
| <b>Finančné výnosy, z toho:</b>                                          | <b>3</b>              | <b>290</b>                                   |
| <i>Kurzové zisky, z toho:</i>                                            | <i>2</i>              | <i>216</i>                                   |

**37. Informácie k prílohe č. 3 časti H. písm. g) o čistom obrate**

| Názov položky             | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|---------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| Tržby z predaja služieb   | 755 230               | 788 510                                      |
| Tržby za tovar            | 72 542                | 103 192                                      |
| <b>Čistý obrat celkom</b> | <b>827 772</b>        | <b>891 702</b>                               |

**I. V časti o nákladoch sa uvádzajú tieto informácie:**

- opis a suma významných položiek nákladov za poskytnuté služby,
- opis a suma významných položiek ostatných nákladov z hospodárskej činnosti,
- opis a suma významných položiek finančných nákladov a celková suma kurzových strát; osobitne sa uvádza suma kurzových strát účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka,
- opis a celková suma nákladov za overenie individuálnej účtovnej závierky audítorom alebo audítorskou spoločnosťou, uistovacie audítorské služby s výnimkou overenia individuálnej účtovnej závierky, súvisiace audítorské služby, daňové poradenstvo a ostatné neaudítorské služby poskytnuté týmto audítorom alebo audítorskou spoločnosťou.

**38. Informácie k prílohe č. 3 časti I. o nákladoch voči audítovi, audítorskej spoločnosti**

| Názov položky                                                  | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|----------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| <b>Náklady voči audítovi, audítorskej spoločnosti, z toho:</b> | <b>2 990</b>          | <b>2 990</b>                                 |
| náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky            | 2 990                 | 2 990                                        |
| iné uisťovacie audítorské služby                               |                       |                                              |
| súvisiace audítorské služby                                    |                       |                                              |
| daňové poradenstvo                                             |                       |                                              |
| ostatné neaudítorské služby                                    |                       |                                              |

| Názov položky                                                             | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|---------------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| <b>Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:</b>    | <b>196 813</b>        | <b>134 231</b>                               |
| opravy a udržovanie                                                       | 30 312                | 18 981                                       |
| cestovné                                                                  | 18 812                | 8 809                                        |
| telekomunikačné služby a poštovné                                         | 7 578                 | 1 606                                        |
| prenájom zariadení                                                        | 12 186                | 3 834                                        |
| stočné                                                                    | 9 697                 | 9 080                                        |
| inzercia                                                                  | 5 173                 | 5 017                                        |
| vzdelávanie                                                               | 1 863                 | 2 000                                        |
| ostatné služby                                                            | 111 192               | 84 904                                       |
| <b>Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:</b> | <b>1 081 565</b>      | <b>1 056 841</b>                             |
| náklady na tovar                                                          | 31 292                | 68 591                                       |
| spotreba materiálu a energií                                              | 283 303               | 267 611                                      |
| osobné náklady                                                            | 356 780               | 335 175                                      |
| dane a poplatky                                                           | 13 317                | 14 323                                       |
| odpisy                                                                    | 192 262               | 197 948                                      |
| ostatné náklady na HČ                                                     | 2 667                 | 24 587                                       |
| poistné                                                                   | 5 117                 | 5 458                                        |
| manká a škody                                                             | 0                     | 8 428                                        |
| <b>Finančné náklady, z toho:</b>                                          | <b>25 385</b>         | <b>28 134</b>                                |
| <b>Kurzové straty, z toho:</b>                                            | <b>30</b>             | <b>215</b>                                   |
| kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka           | 30                    | 215                                          |
| <b>Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:</b>              | <b>25 355</b>         | <b>27 919</b>                                |
| úroky z úverov                                                            | 16 933                | 19 354                                       |
| poplatky banke                                                            | 8 422                 | 8 565                                        |

J. V časti o daniach z príjmov sa uvádzajú informácie o :

- a) sume odložených daní z príjmov účtovaných v bežnom účtovnom období ako náklad alebo výnos vyplývajúcej zo zmeny sadzby dane z príjmov,
- b) sume odloženej daňovej pohľadávky účtovanej v bežnom účtovnom období, týkajúcej sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala,
- c) sume odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach,
- d) sume neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka,
- e) odloženej dani z príjmov, ktorá sa vzťahuje k položkám účtovaným priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov,
- f) o vzťahu medzi sumou splatnej dane z príjmov a sumou odloženej dane z príjmov a medzi výsledkom hospodárenia pred zdanením, a to číselné porovnanie sumy splatnej dane z príjmov a sumy odloženej dane z príjmov a výsledku hospodárenia pred zdanením vynásobeným príslušnou sadzbou dane z príjmov,
- g) zmene sadzby dane z príjmov.

### 39. Informácie k prílohe č. 3 časti J. písm. a) až e) o daniach z príjmov

| Názov položky                                                                                                                                                                                                                                                                 | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov                                                                                                                                                                 | 0                     | 4 844                                        |
| Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov                                                                                                                                                                 | 0                     | 7 175                                        |
| Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala |                       |                                              |
| Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach                                                                             |                       |                                              |
| Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka                                                                                         |                       |                                              |
| Suma odloženej dani z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov                                                                                                                                 |                       |                                              |

### 40. Informácie k prílohe č. 3 časti J. písm. f) a g) o daniach z príjmov

| Názov položky                                  | Bežné účtovné obdobie |     |         | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |     |         |
|------------------------------------------------|-----------------------|-----|---------|----------------------------------------------|-----|---------|
|                                                | Základ dane           | Daň | Daň v % | Základ dane                                  | Daň | Daň v % |
| a                                              | b                     | c   | d       | e                                            | f   | g       |
| Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:   | - 227 993             | x   | x       | -114 330                                     | x   | x       |
| teoretická daň                                 | x                     | 0   | 22      | x                                            | 0   | 23      |
| Daňovo neuznané náklady                        | 67 275                | 0   |         | 64 393                                       | 0   |         |
| Výnosy nepodliehajúce dani                     | 4 500                 | 0   |         | 6 149                                        | 0   |         |
| Vplyv nevykázanej odloženej daňovej pohľadávky |                       |     |         |                                              |     |         |

|                         |          |        |  |         |         |  |
|-------------------------|----------|--------|--|---------|---------|--|
| Umorenie daňovej straty |          |        |  |         |         |  |
| Zmena sadzby dane       |          |        |  |         |         |  |
| Iné                     |          |        |  |         |         |  |
| Spolu                   | -165 218 | 0      |  | -56 086 | 0       |  |
| Splatná daň z príjmov   | x        | 2 880  |  | x       | 0       |  |
| Odložená daň z príjmov  | x        | 30 972 |  | x       | - 4 338 |  |
| Celková daň z príjmov   | x        | 33 852 |  | x       | - 4 338 |  |

**L. V časti o iných aktívach a iných pasívach sa uvádzajú tieto informácie:**

- a) opis a hodnota podmienených záväzkov vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, zo zmlúv o podriadenom záväzku<sup>1(b)</sup>), z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia a podobne; takýmito podmienenými záväzkami sú
1. možná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky, alebo
  2. existujúca povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože
    - 2a. nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických úžitkov, alebo
    - 2b. výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť,
- a) opis a hodnota podmienených záväzkov podľa písmena a) voči spriazneným osobám, ktorými sú
1. právnické osoby, ktoré sú vo vzťahu k účtovnej jednotke dcérskou účtovnou jednotkou alebo materskou účtovnou jednotkou alebo právnické osoby, ktoré sú spoločne s účtovnou jednotkou vo vzťahu k inej účtovnej jednotke dcérskymi účtovnými jednotkami,
  2. právnické osoby, ktoré vykonávajú podstatný vplyv v účtovnej jednotke alebo je v nich vykonávaný podstatný vplyv účtovnou jednotkou,
  3. fyzické osoby, prostredníctvom ktorých vykonáva iná osoba v účtovnej jednotke podstatný vplyv,
  4. zamestnanci zodpovední za riadenie a kontrolu činnosti účtovnej jednotky a ich blízke osoby a osoby zodpovedné za riadenie a kontrolu činnosti účtovnej jednotky, ktoré nie sú zamestnancami a ich blízke osoby,
  5. právnické osoby, v ktorých fyzické osoby uvedené v treťom a štvrtom bode vykonávajú podstatný vplyv a to aj sprostredkované,
  6. osoby, ktoré vykonávajú v účtovnej jednotke a súčasne v inej účtovnej jednotke prostredníctvom členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov taký vplyv, že sú schopné ovplyvniť ekonomické zámery oboch účtovných jednotiek; vplyvom sa rozumie priamy vplyv aj sprostredkovaný vplyv,
  7. osoby, ktoré poskytli účtovnej jednotke úver, a z tohto dôvodu sú schopné ovplyvniť ekonomické vzťahy s účtovnou jednotkou,
  8. osoby, s ktorými účtovná jednotka realizuje taký objem obchodov, že je od týchto osôb hospodársky závislá,
- c) opis a hodnota podmieneného majetku, ktorým sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky; týmto majetkom sú napríklad práva zo servisných zmlúv, poisťných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv, práva z investovania prostriedkov získaných oslobodením od dane z príjmov a práva z privatizácie; informácie o možnom majetku sa neuvádzajú len, ak je zvýšenie ekonomických úžitkov nepravdepodobné.

**Informácie k časti L. písm. a) prílohy č. 3 o podmienených záväzkoch sa neuvádzajú, nakoľko nie sú evidované**

**žiadne podmienené záväzky**

**P. V časti o prehľade zmien vlastného imania** sa uvádza stav vlastného imania na začiatku bežného účtovného obdobia, zvýšenie alebo zníženie počas bežného účtovného obdobia a stav na konci bežného účtovného obdobia a dôvody zmien v členení na

- a) základné imanie zapísané do obchodného registra,
- b) základné imanie nezapísané do obchodného registra,
- c) vlastné akcie a vlastné obchodné podiely,
- d) emisné ážio,
- e) rezervný fond (nedeliteľný fond) tvorený z kapitálových vkladov,
- f) ostatné kapitálové fondy,
- g) oceňovacie rozdiely nezahrnuté do výsledku hospodárenia,
- h) fondy tvorené zo zisku,
- i) nerozdelený zisk minulých rokov,
- j) neuhradená strata minulých rokov,
- k) účtovný zisk alebo účtovná strata,
- l) vyplatené dividendy,
- m) ďalšie zmeny vlastného imania,

**41. Informácie k prílohe č. 3 časti P. o zmenách vlastného imania**

Tabuľka č. 1

| Položka vlastného imania<br>a                                      | Bežné účtovné obdobie                   |                |             |              |                                      |
|--------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|----------------|-------------|--------------|--------------------------------------|
|                                                                    | Stav na začiatku účtovného obdobia<br>b | Prírastky<br>c | Úbytky<br>d | Presuny<br>e | Stav na konci účtovného obdobia<br>f |
| Základné imanie                                                    | 604 143                                 | 0              | 0           | 0            | 604 143                              |
| Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely                           | 0                                       | 0              | 0           | 0            | 0                                    |
| Zmena základného imania                                            | 0                                       | 0              | 0           | 0            | 0                                    |
| Pohľadávky za upísané vlastné imanie                               | 0                                       | 0              | 0           | 0            | 0                                    |
| Emisné ážio                                                        | 0                                       | 0              | 0           | 0            | 0                                    |
| Ostatné kapitálové fondy                                           | 0                                       | 0              | 0           | 0            | 0                                    |
| Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov    | 0                                       | 0              | 0           | 0            | 0                                    |
| Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov                | 0                                       | 0              | 0           | 0            | 0                                    |
| Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín                         | 0                                       | 0              | 0           | 0            | 0                                    |
| Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení | 0                                       | 0              | 0           | 0            | 0                                    |
| Zákonný rezervný fond                                              | 12 595                                  |                | 0           | 0            | 12 595                               |
| Nedeliteľný fond                                                   | 0                                       | 0              | 0           | 0            | 0                                    |
| Štatutárne fondy a ostatné fondy                                   | 0                                       | 0              | 0           | 0            | 0                                    |
| Nerozdelený zisk minulých rokov                                    | 268 540                                 |                | 0           | 0            | 268 540                              |
| Neuhradená strata minulých rokov                                   | -405 724                                | 0              | 405 724     | 0            | 0                                    |

|                                                    |          |          |          |   |          |
|----------------------------------------------------|----------|----------|----------|---|----------|
| Výsledok hospodárenia<br>bežného účtovného obdobia | -109 992 | -261 845 | -109 992 | 0 | -261 845 |
| Ostatné položky vl. imania                         | 0        | 0        | 0        | 0 | 0        |

Tabuľka č. 2

| Položka vlastného<br>imania                                              | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |           |        |         |                                       |
|--------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------|-----------|--------|---------|---------------------------------------|
|                                                                          | Stav na<br>začiatku<br>účtovného<br>obdobia  | Prírastky | Úbytky | Presuny | Stav na konci<br>účtovného<br>obdobia |
| a                                                                        | b                                            | c         | d      | e       | f                                     |
| Základné imanie                                                          | 604 143                                      | 0         | 0      | 0       | 604 143                               |
| Vlastné akcie a vlastné<br>obchodné podiely                              | 0                                            | 0         | 0      | 0       | 0                                     |
| Zmena základného imania                                                  | 0                                            | 0         | 0      | 0       | 0                                     |
| Pohľadávky za upísané<br>vlastné imanie                                  | 0                                            | 0         | 0      | 0       | 0                                     |
| Emisné ážio                                                              | 0                                            | 0         | 0      | 0       | 0                                     |
| Ostatné kapitálové fondy                                                 | 0                                            | 0         | 0      | 0       | 0                                     |
| Zákonný rezervný fond<br>(nedeliteľný fond)<br>z kapitálových vkladov    | 0                                            | 0         | 0      | 0       | 0                                     |
| Oceňovacie rozdiely<br>z precenenia majetku<br>a záväzkov                | 0                                            | 0         | 0      | 0       | 0                                     |
| Oceňovacie rozdiely<br>z kapitálových účastín                            | 0                                            | 0         | 0      | 0       | 0                                     |
| Oceňovacie rozdiely<br>z precenenia pri zlúčení,<br>splynutí a rozdelení | 0                                            | 0         | 0      | 0       | 0                                     |
| Zákonný rezervný fond                                                    | 10 602                                       | 1 993     | 0      | 0       | 12 595                                |
| Nedeliteľný fond                                                         | 0                                            | 0         | 0      | 0       | 0                                     |
| Štatutárne fondy<br>a ostatné fondy                                      | 0                                            | 0         | 0      | 0       | 0                                     |
| Nerozdelený zisk<br>minulých rokov                                       | 230 664                                      | 37 876    | 0      | 0       | 268 540                               |
| Neuhrazená<br>strata minulých rokov                                      | -405 724                                     | 0         | 0      | 0       | -405 724                              |
| Výsledok hospodárenia<br>bežného účtovného<br>obdobia                    | 39 869                                       | -109 992  | 38 869 | 0       | -109 992                              |
| Ostatné položky vl. imania                                               | 0                                            | 0         | 0      | 0       | 0                                     |

**R. PREHLAD PEŇAŽNÝCH TOKOV**

48. Informácie k časti S. prílohy č. 3 o prehľade peňažných tokov pri použití priamej metódy – nepoužíva

49. Informácie k časti T. prílohy č. 3 o prehľade peňažných tokov pri použití nepriamej metódy

| Pol. | Obsah položky                        | Bežné<br>obdobie | Minulé<br>obdobie |
|------|--------------------------------------|------------------|-------------------|
|      | Peňažné toky z prevádzkovej činnosti |                  |                   |

| Z/S       | Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-)                                                                                                                                                                                                                                                | -227 993 | -114 330 |
|-----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|----------|
| A.1.      | Nepeňažné operácie ovplyvňujúce hosp. výsledok z bežnej činnosti                                                                                                                                                                                                                                                           | 554 308  | 174 541  |
| A.1.1.    | Odpisy dlhodobého nehmotného a hmotného majetku ( + )                                                                                                                                                                                                                                                                      | 192 262  | 197 948  |
| A.1.2.    | Zostatková hodnota dlhodobého nehmotného a hmotného majetku ( + )                                                                                                                                                                                                                                                          |          |          |
| A.1.3.    | Odpis opravnej položky k nadobudnutému majetku ( +/- )                                                                                                                                                                                                                                                                     |          |          |
| A.1.4.    | Zmena stavu dlhodobých rezerv ( + )                                                                                                                                                                                                                                                                                        |          |          |
| A.1.5.    | Zmena stavu opravných položiek ( +/- )                                                                                                                                                                                                                                                                                     |          |          |
| A.1.6.    | Zmena stavu položiek časového rozlíšenia nákladov a výnosov ( +/- )                                                                                                                                                                                                                                                        | 345 118  | -42 975  |
| A.1.7.    | Dividendy a iné podiely na zisku účtované do výnosov ( - )                                                                                                                                                                                                                                                                 |          |          |
| A.1.8.    | Úroky účtované do nákladov ( + )                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 16 933   | 19 354   |
| A.1.9.    | Úroky účtované do výnosov ( - )                                                                                                                                                                                                                                                                                            | -1       | -1       |
| A.1.10.   | Kurzový zisk vyčíslený k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka ( - )                                                                                                                                                                                              | -4       |          |
| A.1.11.   | Kurzová strata vyčíslená k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka ( + )                                                                                                                                                                                            | 0        | 215      |
| A.1.12.   | Výsledok z predaja dlhodobého majetku, s výnimkou majetku, ktorý sa považuje za peňažný ekvivalent (+/-)                                                                                                                                                                                                                   |          |          |
| A.1.13.   | Ostatné položky nepeňažného charakteru, ktoré ovplyvňujú výsledok hospodárenia z bežnej činnosti, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-)                                                                                                                              |          |          |
| A.2.      | Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu, ktorým sa na účely tohto opatrenia rozumie rozdiel medzi obežným majetkom a krátkodobými záväzkami s výnimkou položiek obežného majetku, ktoré sú súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov, na výsledok hospodárenia z bežnej činnosti (súčet A. 2. 1. až A. 2. 4.) | -564 113 | 325 565  |
| A.2.1.    | Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti ( -/+ )                                                                                                                                                                                                                                                                     | -503 631 | 214 521  |
| A.2.2.    | Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti ( +/- )                                                                                                                                                                                                                                                                       | -61 144  | 113 278  |
| A.2.3.    | Zmena stavu zásob ( -/+ )                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 662      | -2 234   |
| A.2.4.    | Zmena stavu krátkodobého finančného majetku, s výnimkou majetku, ktorý je súčasťou peň. prostriedkov a peň. ekvivalentov ( -/+ )                                                                                                                                                                                           |          |          |
|           | <b>Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkou príjmov a výdavkov, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-), (súčet Z/S + A. 1. + A. 2.)</b>                                                                                                                                         | -237 798 | 385 776  |
| A.3.      | Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začlenili do investičných činností ( + )                                                                                                                                                                                                                                          | 1        | 1        |
| A.4.      | Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začlenili do finančných činností ( - )                                                                                                                                                                                                                               | -16 933  | -22 361  |
| A.5.      | Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností ( + )                                                                                                                                                                                                            |          |          |
| A.6.      | Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančných činností ( - )                                                                                                                                                                                                    |          |          |
|           | <b>Peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), (súčet Z/S + A. 1. až A. 6.)</b>                                                                                                                                                                                                                                            | -254 730 | 363 416  |
| A.7.      | Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností alebo finančných činností ( - + )                                                                                                                                                                                 |          |          |
| A.8.      | Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť ( + )                                                                                                                                                                                                                                                  |          |          |
| A.9.      | Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť ( - )                                                                                                                                                                                                                                                 |          |          |
| <b>A.</b> | <b>Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), (súčet Z/S + A. 1. až A. 9.)</b>                                                                                                                                                                                                                                      | -254 730 | 363 416  |
|           | <b>Peňažné toky z investičnej činnosti</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                 |          |          |
| B.1.      | Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku ( - )                                                                                                                                                                                                                                                                  | 0        | -9 346   |
| B.2.      | Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku ( - )                                                                                                                                                                                                                                                                    | -801 986 | -120 304 |

|           |                                                                                                                                                                                                                                    |                 |                 |
|-----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|
| B.3.      | Výdavky na obstaranie dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie ( - ) |                 |                 |
| B.4.      | Príjmy z predaja dlhodobého nehmotného majetku ( + )                                                                                                                                                                               |                 |                 |
| B.5.      | Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku ( + )                                                                                                                                                                                 |                 |                 |
| B.6.      | Príjmy z predaja dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie ( + )      |                 |                 |
| B.7.      | Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku ( - )                                                                                                    |                 |                 |
| B.8.      | Príjmy zo splácania dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku ( + )                                                                                      |                 |                 |
| B.9.      | Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou tretím osobám s výnimkou dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku ( - )                                               |                 |                 |
| B.10.     | Príjmy zo splácania pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou tretím osobám s výnimkou pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku ( + )                                                       |                 |                 |
| B.11.     | Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prev. činností ( + )                                                                                                                                                         |                 |                 |
| B.12.     | Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prev. činností ( + )                                                                                                                           |                 |                 |
| B.13.     | Výdavky súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z finančnej činnosti ( - )                                                              |                 |                 |
| B.14.     | Príjmy súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z finančnej činnosti ( + )                                                               |                 |                 |
| B.15.     | Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak je ju možné začleniť do investičných činností ( - )                                                                                                                                 |                 |                 |
| B.16.     | Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na investičnú činnosť ( + )                                                                                                                                                           |                 |                 |
| B.17.     | Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na investičnú činnosť ( - )                                                                                                                                                          |                 |                 |
| B.18.     | Ostatné príjmy vzťahujúce sa na investičnú činnosť ( + )                                                                                                                                                                           |                 |                 |
| B.19.     | Ostatné výdavky vzťahujúce sa na investičnú činnosť ( - )                                                                                                                                                                          |                 |                 |
| <b>B.</b> | <b>Čisté peňažné toky z investičnej činnosti (súčet B. 1. až B. 19.)</b>                                                                                                                                                           | <b>-801 986</b> | <b>-129 650</b> |
|           | <b>Peňažné toky z finančnej činnosti</b>                                                                                                                                                                                           |                 |                 |
| C.1.      | Peňažné toky vo vlastnom imaní (súčet C1.1. až C.1.8. )                                                                                                                                                                            | 515 716         | 0               |
| C.1.1.    | Príjmy z upísaných akcií a obchodných podielov ( + )                                                                                                                                                                               |                 |                 |
| C.1.2.    | Príjmy z ďalších vkladov do vlastného imania spoločníkmi alebo fyzickou osobou, ktorá je účtovnou jednotkou ( + )                                                                                                                  |                 |                 |
| C.1.3.    | Prijaté peňažné dary ( + )                                                                                                                                                                                                         |                 |                 |
| C.1.4.    | Príjmy z úhrady straty spoločníkmi ( + )                                                                                                                                                                                           | 515 716         |                 |
| C.1.5.    | Výdavky na obstaranie alebo spätné odkúpenie vlastných akcií a vlastných obchodných podielov ( - )                                                                                                                                 |                 |                 |
| C.1.6.    | Výdavky spojené so znížením fondov vytvorených účtovnou jednotkou ( - )                                                                                                                                                            |                 |                 |
| C.1.7.    | Výdavky na vyplatenie podielu na vlastnom imaní spoločníkmi účtov. jednotky a fyzickou osobou, ktorá je účtov. jednotkou ( - )                                                                                                     |                 |                 |
| C.1.8.    | Výdavky z iných dôvodov, ktoré súvisia so znížením vlastného imania ( - )                                                                                                                                                          |                 |                 |
| C.2.      | Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov z finančnej činnosti (súčet C.2.1 až C.2.9.)                                                                                                                 | 544 474         | -249 290        |
| C.2.1.    | Príjmy z emisie dlhových cenných papierov ( + )                                                                                                                                                                                    |                 |                 |
| C.2.2.    | Výdavky na úhradu záväzkov z dlhových cenných papierov ( - )                                                                                                                                                                       |                 |                 |

|           |                                                                                                                                                                                                                          |                  |                 |
|-----------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-----------------|
| C.2.3.    | Príjmy z úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahr. banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti ( + )                                             | 800 032          |                 |
| C.2.4.    | Výdavky na splácanie úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahr. banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti ( - )                                 | -327 397         | -108 463        |
| C.2.5.    | Príjmy z prijatých pôžičiek ( + )                                                                                                                                                                                        | 611 749          | 352 000         |
| C.2.6.    | Výdavky na splácanie pôžičiek ( - )                                                                                                                                                                                      | -539 910         | -492 827        |
| C.2.7.    | Výdavky na úhradu záväzkov z používania majetku, ktorý je predmetom zmluvy o kúpe prenajatej veci ( - )                                                                                                                  |                  |                 |
| C.2.8.    | Príjmy z ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov ( + )             |                  |                 |
| C.2.9.    | Výdavky na splácanie ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov ( - ) |                  |                 |
| C.3.      | Výdavky na zaplatené úroky , s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností ( - )                                                                                                                         |                  |                 |
| C.4.      | Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely zo zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností ( - )                                                                                               |                  |                 |
| C.5.      | Výdavky súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti ( - )                                                                |                  |                 |
| C.6.      | Príjmy súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti ( + )                                                                 |                  |                 |
| C.7.      | Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak ich možno začleniť do finančných činností ( - )                                                                                                                           |                  |                 |
| C.8.      | Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na finančnú činnosť ( + )                                                                                                                                                   |                  |                 |
| C.9.      | Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na finančnú činnosť ( - )                                                                                                                                                  |                  |                 |
| <b>C.</b> | <b>Čisté peňažné toky z finančnej činnosti (súčet C.1. až C.9. )</b>                                                                                                                                                     | <b>1 060 190</b> | <b>-249 290</b> |
| <b>D.</b> | <b>Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných prostriedkov ( +/- ) (súčet A + B + C )</b>                                                                                                                             | <b>3 474</b>     | <b>-15 524</b>  |
| <b>E.</b> | <b>Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku účtovného obdobia ( +/- )</b>                                                                                                                        | <b>-76 418</b>   | <b>-60 679</b>  |
| <b>F.</b> | <b>Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia pred zohľadnením kurzových rozdielov vyčíslených ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka ( +/- )</b>                         | <b>-72 944</b>   | <b>-76 203</b>  |
| <b>G.</b> | <b>Kurzové rozdiely vyčíslené k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka ( +/- )</b>                                                                               | <b>4</b>         | <b>-215</b>     |
| <b>H.</b> | <b>Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia, upravený o kurzové rozdiely vyčíslené ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka ( +/- )</b>                               | <b>-72 940</b>   | <b>-76 418</b>  |